[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2004                                                                                                      №  369
                                                     Константиновск

О создании общественного совета по осуществлению контроля за учреждениями и органами, исполняющими наказание

В соответствии с рекомендациями Постановления совместного заседания Комиссии по правам человека при Главе Администрации (Губернатора) области по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, комиссии по вопросам помилования на территории Ростовской области от 02.06.2004 г. «О координации содействия общественных комиссий и советов при Администрации области в работе учреждений и органов, исполняющих наказания на территории Ростовской области», в целях осуществления мероприятий по социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и своевременного решения вопросов социальной реабилитации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при Администрации Константиновского района общественный совет по осуществлению контроля за учреждениями и органами, исполняющими наказание.
2. Утвердить состав общественного совета по осуществлению контроля за учреждениями и органами, исполняющими наказание (приложение 1).
3. Утвердить положение об общественном совете по осуществлению контроля за учреждениями и органами, исполняющими наказание
(приложение 2).
4. Определить предприятие для использования труда осужденных к наказаниям в виде исправительных и обязательных работ - Константиновское МУП ЖКХ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Константиновского района В.И. Долганина.
Глава  Константиновского района                                                  В.К. Сафроненко
Приложение № 1

к постановлению Главы
Константиновского района

от 30.06.2004 № 369
Состав

общественного совета по осуществлению контроля за
учреждениями и органами, исполняющими наказание

	Долганин В.И.
	– заместитель главы Константиновского района, председатель совета;

	Мартынов А.Ф.
	– заместитель главы Константиновской городской администрации, заместитель председателя совета;

	Члены совета

	Гуменюк А.А.
	– начальник уголовно-исправительной инспекции № 34
(по согласованию);

	Байков В.В.
	– заместитель начальника Учреждения 398/5
(по согласованию);

	Сибряев В.И.
	– начальник отделения по координации действий УУМ Константиновского ОВД (по согласованию);

	Вакало А.А.
	– директор центра занятости (по согласованию);

	Кунаков А.Н.
	– ведущий специалист администрации Константиновского района.

Управляющий делами

администрации района

А.К. Арешев
Приложение № 2

к постановлению Главы
Константиновского района

от 30.06.2004 № 369
Положение

об общественном совете по осуществлению контроля

за учреждениями и органами, исполняющими наказание

1. Основные положения

1.1. Общественный совет по осуществлению контроля за учреждениями и органами, исполняющими наказание (далее именуется Совет) создан при Администрации Константиновского района для координации городских, районных организаций исполнительной власти в работе по трудовому и бытовому устройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

1.2. Совет формируется из представителей исполнительных органов местного самоуправления, государственных федеральных учреждений, осуществляющих свои функции на территории и в интересах Константиновского района.

1.3. Организация и порядок работы определяются членами совета.

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской Федерации о занятости, труде, профсоюзах, Гражданским Кодексом РФ, другими нормативными документами, действующими на территории Российской Федерации и Ростовской области, настоящим Положением.

2. Функции совета

Для выполнения стоящих перед ним задач Совет реализует следующие функции:

2.1. принимает участие в разработке проектов постановлений Главы Константиновского района, направленных на решение проблем лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

2.2. изучает существующие проблемы по социально-бытовому устройству указанных граждан, разрабатывает рекомендации по их разрешению;

2.3. рассматривает предложения исполнительных органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

2.4. обобщает информацию по вопросам социально-бытового устройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, развития сети реабилитационных учреждений для указанной категории граждан, не имеющих постоянного места жительства;

2.5. организует проведение совещаний по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
3. Права Совета
3.1. Права Совета, как представительного коллегиального органа, определяются правами входящих в него членов (сторон), предусмотренных законами Российской Федерации.

Совет имеет право:

запрашивать от исполнительных органов местного самоуправления информацию (материалы) по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

привлекать к работе Совета специалистов, заинтересованных исполнительных органов местного самоуправления, учреждений и общественных организаций;

вносить в Администрацию Константиновского района, Собрание депутатов Константиновского района, службу занятости в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Состав Совета утверждается главой Константиновского района.

4.2. Совет работает по плану, утвержденному на заседании Совета.

4.3. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

4.4. Заседания и решения Совета оформляются протоколом.

4.5. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством  голосов членов Совета, участвующих в голосовании. Решения, принимаемые Советом, в  пределах его компетенции, являются обязательным для всех исполнительных органов местного самоуправления, представленным в Совете, а также для предприятий, организаций, находящихся в сфере действия этих органов.

4.6. Работа Совета освещается в средствах массовой информации. На заседания Совета могут приглашаться заинтересованные участники по обсуждаемым вопросам с правом совещательного голоса или наблюдателя.

Управляющий делами

Администрации района

А.К. Арешев